eserin bilinip tanıtılmasıdır.

Abdullah b. Vehb’in önemli bir hadisçi olduğunu, ayrıca Fıkıh,

Tefsîr ve Kelâm gibi İslâmî ilimler alanında kitaplar telif eden bir

alim olduğunu, hakkında yapmış olduğumuz araştırma neticesin-

de öğreniyoruz. İbn Vehb, Abdulmelik b. Muhammed (v.

177/793) ve İbn Cüreyc (v. 150/767) gibi tâbiîn alimlerinden ve

Mâlik gibi tebei tâbiîn alimlerinden dersler almıştır. İbn Vehb,

Mısır’da bulunan önemli mâlikî fakîhlerinden ve hadîslerin tedvîn

ve tasnif edilmesinde Mısırın en önemli ilmî şahsiyetlerinden biri-

dir.

Diğer taraftan İbn Vehb’in telîf ettiği Muvatta, Mâlik’in Muvat-

Bunun üzerine İbn Vehb bu konuyu bir âlime sormuş ve

o âlimde İbn Vehb'in ilim talep etmesini istemiştir. İbn Vehb’te

bunun üzerine ilim talep etmeye başlamıştır.8

Öte yandan İbn Hacer ise İbn Vehb'in ismi hakkında "Abdullah b.

Vehb b. Müslim el-Kureşi" şeklinde bilgi verir. İbn Vehb'in İbn

Uyeyne, Sevrî (v. 161/778) ve Mâlik (v. 179/795) gibi birçok hadîs

âliminden rivâyette bulunduğunu söyler. Yahyâ b. Maîn (v.

233/848) İbn Vehb için sikâ biri olduğunu söyler. Medine’de, in-

sanlar İmam Mâlik'ten gelen rivâyetler veya görüşler hakkında

ihtilafa düştüklerinde İbn Vehb'in gelmesini bekler ve geldiğinde

ise kendisine ihtilafa düştükleri konu hakkında soru sorarlardı.9

Hatta İbn Vehb'in uzakta olması durumunda Mâlik’in görüşleri

fakîhi olan Esed b. Fûrat (v. 213/828), İbn Vehb’ten istifade etmek

için Irâk’tan Mısır’a gitmiştir.11 Diğer taraftan İbn Vehb hadîsleri

yazdığı kitabını Mâlik’e arz ettiğini ve Mâlik’in ise bir ıslak bez

alarak kitabta yazılan yanlış rivâyetleri sildiği de kaynaklar da

geçen bilgiler arasında yer almaktadır.12

Bu konuda farklı görüşler bu-

lunmaktadır.13

İbn Vehb, hem ders aldığı hocaları ve hem de ders verdiği

öğrencileri ilim sahasında önemli bir konuma sahip olan kişiler-

dir. Nitekim İbn Vehb'in Iraklı, Hicâzlı ve Mısırlı olan muhtelif

400 hocadan ders aldığı söylenmektedir. Hocaları arasında Leys b.

Sa'd (v. 175/791), İbn Ebî Zueyb (v. 159/776), Yûnus b. Yezîd, Sevrî,

İbn Uyeyne, Abdulazîz b. al-Mâcişûn (v. 163/779), ve Yahyâ b.

Eyûb (v. 168/785) gibi kişiler bulunmaktadır. Kendisinden en fazla

ders alan öğrencileri arasında ise, Esbağ b. el-Ferec (v. 225/840),

İbn Lehîa (v. 174/790), Ahmed b.Sâlih (v. 170/787), el-Vekkâr, (v.

253/867), el-Kerâtîsî (v. 253/867), el-Hâris b. Miskîn (v. 250/864),

Harmele, ve Ebû Musa'b ez-Zührî gibi âlimler bulunmaktadır.14

11 Kallek, Cengiz, "Esed b. Furât", DİA., 1995, XI, 366.
12 Kâdı İyâd, a.g.e., III, 236.
13 Bkz. Kâdı İyâz, a.g.e, III, 228; Ayrıca. bkz. Suyutî, Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî

Bekr, Tedrîbu'r-Râvî fî Şerhi Takrîbi'n-Nevevî, thk. Ebû Kuteybe Nazar Muhammed

el-Fâreyâbî, Mektebetu'l-Kevser, II. bsk. 1415, II, 912.; Mizzî, Ebu'l-Haccâc

Cemâluddîn İbnu’z-Zekî el-Kudâî, Tehzîbu'l-Kemâl fî Esmâi'r-Rical, thk. Beşşâr

Avvâd Marûf, Muessesetu'r-Risâle, I. bsk. Beyrût, 1996/1413, XVI, 277; İbn Vehb'in

hayatı hakkında bkz. İbn Beşkuvâl, Halef b. Abdulmelik, Ahbâru İbn Vehb ve

Fedâiluh, thk. Kâsım Alî, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmîyye, I. bsk. 2008/1429 1-73; Semâ’nî,

Ebu Sa’d Abdulkerîm b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî, el-Ensâb, Dâru’l-Cinân,

I. bsk. Beyrût, 1988/1408, IV, 150.
14 Kâdı İyâz, Tertîbu'l-Medârik ve Takrîbu'l-Mesâlik li Ma'rifeti A'lâmi Mezhebi Mâlik,

III, 229.

dirilen İbn Vehb, özellikle Mısır ve Hicaz bölgelerinin hadîslerini

toplamaya gayret göstermiş, bunların müsned ve maktûlarını hem

cem etmiş hem ezberleyip tasnîf etmiştir.20

15 Kirmânî, Muhammed b. Yûsufb. Ali b. Saîd, Sâhihu Ebî Abdullah el-Buhârî bi Şer-

hi’l-Kirmânî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, II. bsk. Beyrût, 1981/1401, III, 50.
16 İbnu’l-Cevzî, Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Alî b. Muhammed, el-Muntazam fî

Târîhi’l-Mulûk ve’l Umem, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ ve Mustafa Abdulkâdir

Atâ, Dâru’l-Kutubi’l-İlmîyye, Beyrût, I. bsk. 1992/1412, VIII, 348.
17 Bkz. Kâdı Tertîbu'l-Medârik ve Takrîbu'l-Mesâlik li Ma'rifeti A'lâmi Mezhebi Mâlik,

III, 230.
18 Kavas, Ahmet, "Tarih", DİA., 2011, XL, 52.
19 Bkz. Kâdı İyâz, a.g.e., III, 239.

belîler’e ait kitablarda, kelâm eserlerinde ve tefsîrlerde geçtiğini

tespit ettik.35

32 İbn Hacer, Tehzîbu't-Tehzîb, I, 275.
33 Halîlî, Ebû Ya’lâ Halîl b. Abdullah b. Ahmed, Kitâbu’l-İrşâd fî Ma’rifeti Ulemâi’l-

Hadîs, thk. Muhammed b. Saîd Ömer İdrîs, Mektebetu’r-Ruşd, I. bsk., Riyâd,

1989/1409, I, 255.
34 İbn Ebî Hâtim Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed, Âdâbuş-Şâfiî ve

Menâkibuh, thk. Abdulganî Abdulhâlik, Darul-Kutubi'l-İlmîyye, Beyrût, I. bsk. y.y.,

24.
35 Maverdî, Ebû'l-Hasan Alî b. Muhammed b. Habîb, el-Hâvî el-Kebîr fî fıkhı Mezhebi

İmâmi'ş-Şâfiî, thk. Alî Muhammed Muavvid ve Âdil Ahmed Abdulmevcûd,

Dâru'l-Kutubi'l-İlmîyye, Beyrût, I. bsk., 1994/1414, VII, 497; Hatîb Bağdâdî, Ebû

Bekir Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Hatîb, el-Fakîh ve’l-Mutefekkih, thk. Âdil b. Yûsuf el-

A’zâzî, Dâru İbni’l-Cevzîyye, I. bsk. Riyâd, 1996/1417, I. 293; Ebû Hanîfe, Nu’mân b.

Sâbit, Müsnedu Ebî Hanîfe, thk. Nazar Muhammed el-Fâriyâbî, Mektebetu’l-Kevser,

Riyâd, I. bsk. 1994/1415, 34; İbn Hemmâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdulvâhid

es-Sîvâsî, Şerhu Fethil-Kadîr ala'l-Hidâye Şerhi Bidâyeti'l-Mübtedî, Dâru Kutubi'l-

İlmîyye, Beyrût, I. bsk. 1424/2003, I., 68; İbn Bette, Ebû Abdullah Ubeydullah, Mu-

hammed el-Ukberî, İbtâlu’l-Hiyel, thk. Süleymân b. Abdullah, Muessetu’r-Risâle, I.

bsk. Beyrût, 1996/1417, 72, 139; İbn Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed,

Mesâilu’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, Rivâyteu İbnih Abdullah b. Ahmed, Zehîr eş-Şâvîş, el-

Mektebetu’l-İslâmîyye, I. bsk. Dimaşk, 1981/1401, I, 166; Makdisî, Muhammed b.

Muflih, Kitâbu’l-Furû’, Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, Muessesetu’r-

Risâle/Dâru’l-Mueyyed, I. bsk. Beyrût, 2004/1424, I., 454; Mağribî, Ebû Abdullah

Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman, Mevâhibu’l-Celîl li Şerhi Muhtasari

Halîl, thrc., Zekeriyâ Umeyrât, Dâru Âlemi’l-Kitâb, y.y., y.y., I, 541; Kurtubî, Ebû

Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed b. Abdulber, el-Kâfî fî Fıkhi Ehli’l-Medîneti’l-

Mâlikî, Dâru Kutubi’l-İlmîyye, II. bsk.Beyrût, 1992/1413, 189; İbn Teymîyye, Şeyhu’l-

İslâm Takîyuddîn Ahmed, Kitâbu’r-Red ale’l-İhnâî ve İstihBâb:i’l-Hayri’l-Berîyye ez-

Ziyâreti’ş-Şer’îyye, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî, Riyâd, 1984/1404, I, 132;

İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed, el-Fasl fî’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihel, thk.

Muhammed İbrâhîm Nasr ve Abdurrahman Umeyre, Dâru’l-Cîl, Beyrût, II. bsk,

1996/1416, II, 252, 284; Buhârî, Muhammed b. İsmâil, Halku Ef’âli’l-İbâd ve'r-Radd

ale’l-Cehemîyye ve Ashâbi’t-Ta’tîl, Muessesetu’r-Risâle, III. bsk. 1990/1411, 23, 32, 53,

şöyle dediğini bizlere nakleder: " Ben İbn Vehb'in Mısır ve Mısır'ın

dışında rivâyet ettiği otuz bin hadîsine baktım. Bu hadîsler ara-

sında asılsız hiçbir hadîs görmedim. O sikâdır." Diğer taraftan İbn

Uyeyne, İbn Vehb'in Mısır halkının şeyhi olduğunu söyler. Ebû

Hatim b. Hibbân (354/965), İbn Vehb'in hadîsleri cem ve tasnîf

ettiğini ifâde eder. İbn Adî (v. 365/976) ise, Hicâz ve Mısır'da var

olan rivâyetlerin İbn Vehb tarafından bilindiğini ve bu yörelere ait

müsned ve maktû hadîslerin İbn Vehb tarafından bir araya geti-

rildiğini dile getirir. Ayrıca İbn Adî, birçok sikâ ve zayıf olan

râvînin rivâyette yalnız kaldığını, fakat İbn Vehb'in böyle olmadı-

arasında sözüne itibar edilen biri olduğunu göstermektedir.

Öte yandan sorumluluk alma konusunda bu kadar hassas

olan İbn Vehb'in sadûk bir râvî olduğu40 ve Mısırlılar’ın rivâyetini

en iyi bilen ve Mısırlı şeyhlerin isimlerini en iyi derecede ezberle-

yen kişi olduğu da söylenmiştir.41 ‘İclî (v. 261/875), Zehebî ve İbn

Şâhîn de (v. 385/995) İbn Vehb’in sikâ olduğu yönünde görüş be-

lirtmişlerdir.42

Ayrıca Mâlik b. Enes, İbn Vehb'e o kadar itibar etmiştir ki,

bir keresinde İmam Mâlik'e, abdest alınırken kişinin ayak parmak-

larını tahlil yapıp yapmaması konusunda soru sorulur ve Mâlik

de soruyu soran kişiye, istersen yap istersen yapma der.

Saîd ed-Dârimî a’n Yahyâ b. Maîn fî

Tecrîhi’r-Ruvvât ve Ta’dîlihim, thk. Ahmed Muhammed Nûrseyf, Dâru’l-Memû li’t-

Turâs, Dimaşk/Beyrût, y.y., 175.
41 İbn Cüneyd, Ebû ishâk İbrahîm b. Abdullah, Suâlâtu İbn’il-Cüneyd li Ebî Zekeriyyâ

Yahyâ b. Maîn, thk. Ahmed Muhammed Nûrseyf, Mektebetu’d-Dâr, I. bsk. Medîne,

1988/1408, 305.
42 ‘İclî, Ebû’l-Hasan Ahmed b. Abdullah b. Sâlih, Ma’rifetu’s-Sikât min Ricâli Ehli’l-

İlm ve’l-Hadîs ve mined-Dua’fâ ve Zikru Mezâhibihim ve Ahbârihim, thk. Abdulalîm

Abdulazîz el-Bestevî, Mektebetu’d-Dâr, Medîne, 1985/1405, II, 65; İbn Şâhîn, Ebû

Hafs Ömer, Târîhu Esmâi’s-Sikât,Subhî es-Sâmerrâ’î, Dâru’s-Selefîyye, I. bsk., Ku-

veyt, 1984/1404, 127; Zehebî,Şemsuddîn Muhammed Ahmed b. Osmân, el-Muğnî

fî’d-Duafâ, İhyâu’t-Turâsi’l-İslâmî, Katar, y.y., I, 516; Zehebî, Şemsuddîn Muham-

med Ahmed b. Osmân, Dîvânu’d-Duafâi ve’l-Metrûkîn ve Halkun mine’l-Mechûlîn ve

Sikâtun fîhim Leyyinun, thk. Hammad b. Muhammeed el-Ensârî, Matbaatu’n-

Nehdati’l-Hadisîyye, Mekke, 1967/1387, 232.
43 Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, Tedrîbu'r-Râvî fî Şerhi Takrîbi'n-

Nevevî, II, 636, Ayrıca. aynı olay için bkz. Halîlî, Kitâbu’l-İrşâd fî Ma’rifeti Ulemâi’l-

Hadîs, II, 399.
44 İbn Abdulberr, Ebû Amr Yûsuf b. Abdullah b.

Kitâbu'l-Muhârebe mine’l-Muvatta

İbn Vehb'in Muvattaa’sının bir bölümü olan Kitâbu'l-Muhârebe

hakkında bilgi vermeden önce, İbn Vehb'in İmâm Mâlik'e ait Mu-

vatta'ın birinci derece râvîsi olduğunu söylemek istiyoruz.

Nitekim Kâtip Çelebî (v. 1067/1657), Mâlik'ten rivâyet edi-

len birçok Muvatta'ın varlığından söz eder ve bunlar arasında İbn

Vehb’e ait Muvatta’ı da zikretmektedir. Fakat bunlar içinde Yahyâ

b. Yahyâ'nın (v. 234/849) rivâyeti ile gelen Muvattâ'nın kullanımda

olduğunu, diğerlerinin ise zayıf görüldüğünü belirtir.57

Öte yandan Brocelman (1868-1956), Mâlik'e ait Muvat-

ta'nın muhtasarları için verdiği isimler arasında İbn Vehb'in el-

Muvattau's-Sağîr ismli eserini de zikretmektedir.58

Aslında klasik kaynaklarımızda –Mâlik’e değil- direkt İbn

Vehb'e nispet edilen el-Muvattau's-Sağîr'den de söz edilmekte-

dir.59 Hatta Şîrâzî (v. 476/1084), açık bir şekilde İbn Vehb’in el-

Muvattau’l-Kebîr ve el-Muvattau’s-Sağîr adlı iki eser tasnîf ettiği-

ni söylemiştir.60 Abdullah b. Vehb'e nispet edilen Muvattta İbn

Vehb es-Sağîr adlı eser, Muhammed Emîn eş-Şinkîtî tarafından

tahkik edilerek, Mektebetu'l-Ulûmi ve'l-Hikem tarafından

Harûrîye’den66 olan bir katilin öldürüleceği ve çalınan malın

geri alınıp ellerinin kesilmeyeceği ifade edilmiştir.

b. Herhangi bir suç işlemeden tehdit saçan kişinin hapsedileceği

ve çirkin düşüncesinden vazgeçmesi için kendisinden tevbe tale-

binden bulunulması gibi hususlara temas edilmiştir.

c. Hz. Ali’nin (v. 40/661), kendileriyle kan dökmeyene ve güvenli-

ği sarsmayana kadar savaşmadığı belirtilmiştir.

d. Abdullah b. Ömer’in (v. 73/692) bazı şartlar dahilinde onlarla

savaşılmasının hak olduğunu ifade ettiği nakledilmiştir.

e. Bir Harûrî’nin Abdullah b. Ömer ve İbn Abbâs’a (v. 68/687) “sen

65 İbn Vehb, Kitâbu’l-Muhârebe, s. 6-35
66 Haricilere, Sıffîn olayının ardından taraflarca benimsenen hakemlere rızâ göster-

meyi reddetmelerinden dolayı muhakkime, Hz. Ali’den ayrıldıktan sonra ilk top-

landıkları yer olan Harûrâ’ya nisbetle Harûriyye ve buradaki reisleri Abdullah b.